
 

 

ITEMS AVAILABLE FROM MOWBRAY NUMISMATIC 

AUCTION 25 

Mowbray’s 25th Numismatic Auction was successful in selling most of the catalogue on and just after 

11th September.  Total sales to date, with buyer premium included have been $366,732. 

We still have some choice items available now at reserve, down to as much as 30% below the original 

estimate. Scroll down for the list.  We’ve illustrated a few below. All are illustrated on our web site at 

www.mowbrays.co.nz/mowbray-international/catalogue-numismatic/ 

Contact us now to purchase these at reserve plus buyer premium 17% and postage (plus GST on the 

buyer’s premium for NZ clients only).  Call 06 364 8270 or email auctions@mowbrays.co.nz to order now 

and we’ll invoice you and you can complete the purchase so we can get it on the way to you. 

Some highlights of unsold lots from Auction 25 

  
 

Lot 123, Post WWII New Zealand 

Memorial Cross Specimen, QEII, 

impressed SPECIMEN, OD 122, silver, 

pinback. VF. 

Reserve $280 

 

 

Lot 164, GB (2), York Cathedral Medal 

1854, by Jacques Wiener (Belgium), Obv 

Exterior view, Rev Interior view, bronze, 

60mm, AU & Marquess of Lansdowne, 

Indian Viceroy Medal 1888, by A Wyon, 

Obv Conjoined busts r. of the Viceroy & 

Marchioness, Rev Ornately garnished 

arms, bronze, 51mm, suspension at top, 

EF. EF – AU. 

Reserve $210 

 



 

 

Lot 347, ROMAN Domitian AR 

Cistophorus, Ephesus Mint, ca. 82 AD, 

Obv IMP CAES DOMITIAN AVG P M COS 

VIII Laur. hd. r., Rev Legionary eagle 

between two standards, S2718, 10.57 

grams. VF. 

Reserve $420 

 

Lot 419, Australia Florin 1932, km27, 

scarcest year, 6 pearls. gF, Reserve $210 

 

 

 

Lot 545 HONG KONG Chartered Bank of India, 

Australia & China $10 1956, P55c, serial T/G 

4006780, scarce final date. gF, Reserve $310 

  

 

 

 

Lot 564, SCOTLAND British Linen 

Company Five Pounds 1874 Uniface 

Proof, PS171p, Handwritten "To this - 1st. 

Novr. 1873.", glue at left reverse with 

damaged top corner, otherwise rare 

& PMG AU50, Reserve $240 

 

  

 

 



     AUCTION 25 UNSOLD LOTS AVAILABLE FOR PURCHASE 
 

Lot No. Section Description Reserve 

90 

MEDALS and 

MEDALLIONS 

- Military 

NZ BOER WAR & WWI GROUP (4), Queen's South Africa Medal 1899 - 

1902, impressed to 496 TPR J.W.RAMSAY. N ZEALAND M.RIF, with Cape 

Colony clasp, 3rd type Rev, MYB 150, silver, with ribbon; & WWI (3), 1914 

- 15 Star, British War Medal 1914 - 20 & Victory Medal, impressed to 

9/1727 GNR.J.W.RAMSAY. N.Z.E.F., MYB 167, 168 & 170, with ribbon. 

James Whitelaw Ramsay (1876 - 1960), born in Dundee, Scotland, was a 

boilermaker upon enlistment with the NZ Mounted Rifles 2nd 

Contingent. In May 1900, a horse kicked him badly wounding him in the 

knee so he returned to have treatment at Dunedin hospital for 6 months. 

He enlisted for service in WWI with the 2nd NZ Field Artillery Brigade 6th 

Battery in Aug 1915, largely serving in France before falling ill in Jan 1918 

& discharged in Jun 1918. VF - gVF 

$225.00 

123 

MEDALS and 

MEDALLIONS 

- Military 

POST WWII NEW ZEALAND MEMORIAL CROSS Specimen, QEII, impressed 

SPECIMEN, OD 122, silver, pinback. VF 
$280.00 

133 

MEDALS and 

MEDALLIONS 

- Military 

SOUTH AFRICA WWI VICTORY MEDAL, impressed to 2ND 

C/W.O.H.SMITH. S.A.F.T.&P.C., MYB 170, bronze, with ribbon. Ex Alec 

Kaplan & Son. VF 

$60.00 

149 

MEDALS and 

MEDALLIONS 

- Militaria 

CANADA WWI Canadian Expeditionary Force 8th Stationary Hospital Cap 

Badge, copper, 45x37mm. No. 8, 9 and 10, Canadian Stationary Hospitals 

arrived in France in Dec 1917. No. 8 closed in Feb 1918 at Camiers, and 

moved to Charmes, where it was attached to the Independent Air Force, 

R.A.F., with a large Officers' Division. The Nursing Sisters rejoined in July. 

In Nov 1918, No. 42 Stationary Hospital took over this unit and No. 8 

proceeded to Rouen, where it was parked with Nursing Staff distributed 

to other units. VF 

$210.00 

164 
MEDALS and 

MEDALLIONS 

GB (2), York Cathedral Medal 1854, by Jacques Wiener (Belgium), Obv 

Exterior view, Rev Interior view, bronze, 60mm, AU & Marquess of 

Lansdowne, Indian Viceroy Medal 1888, by A Wyon, Obv Conjoined busts 

r. of the Viceroy & Marchioness, Rev Ornately garnished arms, bronze, 

51mm, suspension at top, EF. EF - AU 

$210.00 

229 
MEDALS and 

MEDALLIONS 

USA (5), John F Kennedy 35th President, Marriage, Inauguration, Space 

Race & Peace Corps, 24ct gold plated, issued by the Bradford Exchange. 

PROOF 

$70.00 

265 
WORLD 

COINS 

TRISTAN DA CUNHA CROWNS SET 2016 Queen Elizabeth II Royal Tours of 

Australia & NZ (16), Commemorating 1953 Christmas Message, 1954 

Royal Wattle Tour, 1963 Opening of NZ Parliament, 1970 James Cook Bi-

Centenary, 1974 Friendly Games Tour, 1977 Royal Visit to NZ, 1980 

Opening High Court Royal Visit Australia, 1981 Royal Tour NZ, 1982 

Games Closing Ceremony, 1986 Her Majesty Presides Over NZ 

Parliament, 1988 Royal Bi-Centenary Tour, 1990 NZ Waitangi 

Commemorations, 1992 New South Wales Parliament, 1995 14th 

CHOGM Hosted by NZ, 2000 Her Majesty in Melbourne & 2002 Golden 

Jubilee Tour, each 24ct gold plated with colour, issued by the Bradford 

Exchange, cased & boxed with certs as issued. PROOF 

$280.00 

  



Lot No. Section Description Reserve 

266 
WORLD 

COINS 

TRISTAN DA CUNHA CROWNS SET 2014 The Crowning Moments of 

Queen Elizabeth II (11), Commemorating her Birth, Wedding, VE Day, 

Accession, Coronation, Jubilee, the Garter, Long to Reign, Oldest Reigning 

Monarch, Four Generations & Portraits, all 24ct gold plated with colour, 

issued by the Bradford Exchange, cased & boxed with certs as issued. 

PROOF 

$175.00 

267 
WORLD 

COINS 

TRISTAN DA CUNHA CROWNS SET 2016 Lost at Sea World War II (10), 

Commemorating the ships HMAS Sydney II, Paramatta II, Perth, Yarra; & 

Rangitane, Niagara, Neptuna, Awatea, Puriri; & Turakina, all 24ct gold 

plated, issued by the Bradford Exchange, cased & boxed with certs as 

issued. PROOF 

$175.00 

268 
WORLD 

COINS 

TRISTAN DA CUNHA (6), House of Windsor Series Crowns 2017 (2), 

Centenary & George V; & Medallions (4), Diana Princess of Wales, Friend 

of the World, Charitable Nature & Bride, all 24ct gold plated, Bradford 

Exchange, cased & boxed with certs as issued. PROOF 

$85.00 

277 
WORLD 

COINS 
USA Barber Quarter 1897S, km114, scarce. VG $140.00 

287 ANCIENT 

GREEK Asia Minor (4), TROAS Kebren AR Obol ca. 387- 310 BC, Obv Ram's 

head r., Rev Youthful male hd. r., 0.57 grams; MYSIA Kyzikos AR 

Hemiobol, ca 480 - 450 BC, Obv Forepart of boar l., tunny behind, Rev Hd. 

of roaring lion l. in incuse square, 0.36 grams; CARIA Mylasa AR Obol, ca. 

450 - 400 BC, Obv Forepart of lion facing, Rev Scorpion in incuse square, 

0.57 grams; & Uncertain Mint AR Trihemiobol, ca. 6th - 5th Century BC, 

Obv Hd. of animal r., possibly wolf, Rev Incuse punch, 1.13 grams. VF 

$140.00 

308 ANCIENT 

ITALY & ASIA MINOR (2), SICILY Panormos (Ziz) AR Obol or Litra, ca. 405 - 

380 BC, Obv Young male hd. l., Rev Man-headed bull stg. l., hd. facing, 

Punic legend sys above, S889, 11mm, 0.50 grams, aVF; & GREEK Asia 

Minor Cilicia Tarsos Datames (Tarkamuwa) Satrap of Cilicia & Cappadocia 

AR Obol, ca. 384 - 361 BC, Obv Diad. hd. of Aphrodite r., Rev Helmeted 

hd. of Ares r., 10mm, 0.59 grams. aEF. 

$130.00 

309 ANCIENT 

ITALY Etruria AE Quartuncia, Uncertain Inland Mint, ca. 3rd Century BC, 

Obv Wheel with six spokes, pellet within, Rev Labrys with handle (double-

headed axe), letters above, ICC172, 13mm, 1.56 grams, rare. F 

$280.00 

322 ANCIENT 

NORTH AFRICA Numidia Juba I AR Denarius, ca. 60 - 46 BC, Obv REX IVBA 

Diad. & dr. bust of Juba r., Rev Neo - Punic legend either side of temple, 

S6607, 3.88 grams. aEF 

$350.00 

344 ANCIENT 

ROMAN PROVINCIAL/GREEK IMPERIAL (3), PISIDIA Antiochia Gordian III 

AE 33, ca. 238 - 244 AD, Obv IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG Laur. dr. 

& cuir. bust r., Rev ANTIOCHIA COLONIA CAESAR around ANTIOCH S R 

COLONIA, 25.90 grams; CAPPADOCIA Caesarea Gordian III AE 25, ca. 238 - 

244 AD, Obv AV K M ANT ΓOPΔIANOC Laur. dr. & cuir. bust r., Rev MHTΡ 

KAIC B N Mount Argaeus on altar, ET Δ in ex., 8.65 grams; & SYRIA 

Seleukis & Pieria Antioch Nero AE 20, ca. 54 - 68 AD, Obv IM NER CLAV 

CAESAR Laur. hd. r., Rev S C Within laurel wreath, 7.26 grams. aVF - VF 

$130.00 

347 ANCIENT 

ROMAN Domitian AR Cistophorus, Ephesus Mint, ca. 82 AD, Obv IMP 

CAES DOMITIAN AVG P M COS VIII Laur. hd. r., Rev Legionary eagle 

between two standards, S2718, 10.57 grams. VF 

$420.00 

  



Lot No. Section Description Reserve 

362 ANCIENT 

ROMAN (3), Probus Billon Antoninianus, Siscia Mint, ca. 277 - 280 AD, 

Probus in military attire on horseback galloping l., thrusting spear at 

enemy beneath horse, S12074, 4.19 grams, crack in flan; Galerius Billon 

Follis, Aquileia Mint, ca. 301 AD, Moneta stg. l. holding scales & 

cornucopia, III in r. field, S14401 variety, 9.88 grams, verdigris patch Rev; 

& Licinius I Billon Follis, Trier Mint, ca. 310 - 313 AD, Genius stg. l. holding 

patera & cornucopia, T F in field, S15191, 4.79 grams. gEF - AU 

$155.00 

365 ANCIENT 

ROMAN Diocletian Billon Follis, Trier Mint, ca. 302 - 303 AD, Obv IMP 

DIOCLETIANVS P AVG Laur. & cuir. bust r., Rev GENIO POPVLI ROMANI 

Genius wearing modius stg. l., holding patera & cornucopia, S F in field, 

officina mark I & mint mark TR in ex., S12762, 10 grams, verdigris. EF 

$70.00 

372 ANCIENT 

ROMAN AE ACCUMULATION (43), 2nd - 5th Century AD, Noted 

Commemorative Series under Constantine I AE 14, ca. 330 CE, 

Constantinople Mint, Obv POP ROMANVS Laur. & dr. bust of Genius l., 

with cornucopia over shoulder, Rev CONS Z Milvian Bridge over Tiber 

River (both sides illustrated). This series commemorates The Battle of the 

Milvian Bridge which took place between Constantine I and Maxentius on 

28 October 312 AD. Tradition holds that Constantine had a vision sent by 

the Christian God which was interpreted as a promise of victory. 

Constantine won the battle and started on the path that led him to end 

the Tetrarchy and become the sole ruler of the Roman Empire. 

Maxentius drowned in the Tiber during the battle. Others Including 

Antoninus Pius, Domitian, Commodus, Caracalla, Diadumenian, 

Elagabalus, Severus Alexander, Gallienus, Postumus, Claudius II, Aurelian, 

Probus, Maximinus I, Maxentius, Constantine I & Marcian; & Anonymous 

Spain AE 20 & Byzantine Phocas AE 31. All with vendor identification. VG 

– VF 

$310.00 

419 
AUSTRALIA 

COINS 
FLORIN 1932, km27, scarcest year, 6 pearls. gF $210.00 

424 
AUSTRALIA 

COINS 

ERROR COINS (2), Five Cents 2000, with 10% off centre strike, gVF; & Half 

Penny 1953, possible error with wire or metal obstructing reverse die, F. 
$60.00 

458 OTHER 
HONG KONG Imperial Reply Coupon 20 Cents 1950's, Robin 2, 3/ on back, 

CGA original paper quality. EF45 
$140.00 

460 OTHER 

ACCUMULATION TOKENS (37), Noted GB Ralph Heaton & Sons Coiners 

The Mint Birmingham (2); R H & Sons London Barber Shop (2), 2d & 1 

Shilling; Choppington A Pit Miners Pit Check (2); GB Gower & Shephard 

Billingsgate 5 Shillings; Australia Darling Harbour Monorail 1988 Platypus; 

Scotland Masonic "They Received Every Man A Penny"; NZ Blenheim 

Working Men's Club 3d; NZ Clarkson & Turnbull Penny 1865, A69, e/k's, 

F; & Kirkcaldie & Stains Penny. VG - UNC 

$210.00 

480 

NEW 

ZEALAND 

COINS 

PENNY 1956, without shoulder strap, km24.1, great rims, even tone. aEF $140.00 

486 

NEW 

ZEALAND 

COINS 

SPECIMEN SET 1965, 'Polished' Ballot type in fitted red case, specimen 

coins, some toning, particularly Penny, foxing on case, case lining & 

Treasury card. UNC 

$140.00 

534 
WORLD 

BANKNOTES 

CHINA Industrial Development Bank of Jehol 1 Yuan 1925, PS2186a, serial 

0338068, PMG VF25. 
$210.00 



Lot No. Section Description Reserve 

545 
WORLD 

BANKNOTES 

HONG KONG Chartered Bank of India, Australia & China $10 1956, P55c, 

serial T/G 4006780, scarce final date. gF 
$310.00 

550 
WORLD 

BANKNOTES 

INDIA Republic of Khalistan 5 Dollars 1980's ND, serial 127990, crease 

lower right. Khalistan propaganda notes supporting the independence of 

a Sikh region in India, issued by Sikh separatists, part of Surjan Singh Gill's 

campaign promoting a Sikh homeland. AU 

$60.00 

551 
WORLD 

BANKNOTES 

ISLE OF MAN Westminster Bank One Pound, 21 October 1960, P23Ab, 

serial 240064, PMG Choice EF45. 
$225.00 

557 
WORLD 

BANKNOTES 

MAURITIUS Bank of Mauritius 5 Rupees 1967, P30c B401b, serial A/23 

679578. AU 
$45.00 

564 
WORLD 

BANKNOTES 

SCOTLAND British Linen Company Five Pounds 1874 Uniface Proof, 

PS171p, Handwritten "To this - 1st. Novr. 1873.", glue at left reverse with 

damaged top corner, otherwise rare & PMG AU50. 

$280.00 

 

TO ORDER 
Contact us now to purchase these at reserve plus buyer premium 17% and postage (plus GST on the 

buyer’s premium for NZ clients only).  .   

Call 06 364 8270 or email auctions@mowbrays.co.nz to order now and we’ll invoice you and you can 

complete the purchase so we can get it on the way to you. 

 

 

MOWBRAY COLLECTABLES 
 

Private Bag 63000, Wellington 6140, New Zealand 

Phone +64 6 364 8270, Fax +64 6 364 8252 

Website www.mowbraycollectables.com  

Email auctions@mowbrays.co.nz  


